ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 мая 2021 г. N 783

О ТРЕБОВАНИЯХ

К СОДЕРЖАНИЮ ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВОСПРОИЗВОДСТВУ ПЛОДОРОДИЯ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО

НАЗНАЧЕНИЯ И ПОРЯДКЕ ЕГО СОСТАВЛЕНИЯ

В соответствии с частью четвертой статьи 15 Федерального закона "О государственном

регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения" Правительство

Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые:

требования к содержанию плана проведения мероприятий по воспроизводству плодородия земель

сельскохозяйственного назначения;

Правила составления плана проведения мероприятий по воспроизводству плодородия земель

сельскохозяйственного назначения.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 мая 2021 г. N 783

ТРЕБОВАНИЯ

К СОДЕРЖАНИЮ ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВОСПРОИЗВОДСТВУ ПЛОДОРОДИЯ ЗЕМЕЛЬ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

1. Настоящий документ устанавливает требования к содержанию плана проведения мероприятий по

воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения (далее соответственно -

мероприятия, план).

2. План подготавливается в виде единого документа, состоящего из текстовой и табличной частей.

3. Текстовая часть плана должна содержать:

а) сведения о собственнике земельного участка, землепользователе, землевладельце и арендаторе

земельного участка из состава земель сельскохозяйственного назначения, на котором в

соответствующем году федеральными государственными бюджетными учреждениями,

подведомственными Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, проведены

почвенные, геоботанические и другие обследования земель сельскохозяйственного назначения

(далее - обследования):

в отношении физического лица - фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии);

в отношении юридического лица - полное или сокращенное (при наличии) наименование, основной

государственный регистрационный номер юридического лица, дата его присвоения и наименование

органа, принявшего решение о регистрации юридического лица;

в отношении индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства,

созданного без образования юридического лица, - фамилия, имя и отчество (последнее - при

наличии), основной государственный регистрационный номер записи об индивидуальном

предпринимателе, идентификационный номер налогоплательщика;

б) почтовый и электронный адреса, представляемые собственником земельного участка,

землепользователем, землевладельцем и арендатором земельного участка из состава земель

сельскохозяйственного назначения, а в случае непредставления указанными лицами информации

об адресе - юридический адрес (для юридического лица) или адрес места жительства (для

физического лица);

в) перечень проведенных обследований, период их проведения, обследованная площадь;

г) результаты проведенных обследований (перечень исследованных показателей состояния

плодородия земель сельскохозяйственного назначения (далее - показатели), характеристики

показателей);

д) сравнительный анализ результатов обследований (при наличии результатов ранее проведенных

обследований);

е) обоснование проведения мероприятий.

4. Табличная часть плана представляет собой график выполнения мероприятий, который должен

содержать:

а) порядковый номер земельного участка, на котором планируется проведение мероприятий;

б) место нахождения земельного участка;

в) кадастровый номер земельного участка;

г) площадь земельного участка (гектаров);

д) наименования мероприятий;

е) работы, проводимые в рамках реализации мероприятий (далее - работы);

ж) сроки проведения мероприятий.

5. В случае необходимости проведения нескольких мероприятий в отношении одного земельного

участка сведения, предусмотренные пунктом 4 настоящего документа, указываются в отношении

каждого мероприятия.

6. В план включаются мероприятия, проведение которых предусматривается в отношении

показателей, полученных по результатам обследования.

7. План не может содержать требования, ограничивающие собственников земельных участков,

землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков из состава земель

сельскохозяйственного назначения, в выборе средств и способов осуществления работ.

План не должен содержать указание на товарные знаки, знаки обслуживания, фирменные

наименования, наименования места происхождения товара или наименования производителя в

отношении пестицидов и агрохимикатов, предусмотренных к использованию при выполнении

мероприятий.

8. Мероприятия и работы, включаемые в план, должны быть технически доступными, исполнимыми

и позволяющими:

а) достигнуть значений показателей не хуже значений показателей, полученных по результатам

предыдущего обследования, либо в случае, если значения таких показателей лучше значений

показателей, полученных по результатам предыдущего обследования, - сохранить значения

показателей, полученных по результатам обследования;

б) в случае если по результатам обследования выявлено загрязнение земель сельскохозяйственного

назначения радионуклидами, тяжелыми металлами и другими вредными веществами, - снизить

значения показателей, полученных по результатам обследования, до значений предельно

допустимых концентраций.

9. В случае если достижение или сохранение значений показателей возможно путем выполнения

разных мероприятий, в плане должно содержаться указание на возможность проведения любого из

таких мероприятий.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 мая 2021 г. N 783

ПРАВИЛА

СОСТАВЛЕНИЯ ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВОСПРОИЗВОДСТВУ ПЛОДОРОДИЯ ЗЕМЕЛЬ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок составления плана проведения мероприятий по

воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения (далее соответственно -

план проведения мероприятий).

2. План проведения мероприятий должен быть составлен в соответствии с требованиями к

содержанию плана проведения мероприятий по воспроизводству плодородия земель

сельскохозяйственного назначения, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 мая 2021 г. N 783 "О требованиях к содержанию плана проведения мероприятий по

воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения и порядке его

составления".

3. План проведения мероприятий составляется в целях сохранения и повышения плодородия земель

сельскохозяйственного назначения.

4. План проведения мероприятий составляется по результатам проведенных в соответствующем

году почвенных, геоботанических и других обследований земель сельскохозяйственного назначения

в соответствии с утвержденным планом проведения таких обследований.

5. План проведения мероприятий составляется федеральными государственными бюджетными

учреждениями, подведомственными Министерству сельского хозяйства Российской Федерации

(далее - учреждения).

6. План проведения мероприятий составляется и утверждается до 1 марта года, следующего за годом

проведения почвенных, геоботанических и других обследований земель сельскохозяйственного

назначения.

7. План проведения мероприятий составляется в 2 экземплярах.

8. План проведения мероприятий утверждается руководителем учреждения (иным уполномоченным

лицом).

9. Первый экземпляр плана проведения мероприятий предоставляется собственнику земельного

участка, землепользователю, землевладельцу или арендатору земельного участка из состава земель

сельскохозяйственного назначения.

10. Второй экземпляр плана проведения мероприятий подлежит постоянному хранению в

учреждении в электронном виде.

11. План проведения мероприятий составляется на период до 5 лет.